Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº

/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo a Prefeitura e a Secretaria Municipal de Educação de

Riachão do Poço na  Paraíba, solicitando providências quanto a situação da Escola

Municipal Francisco Mendes,  localizada no assentamento Chico Mendes na Zona rural

do município, que necessita com urgência de uma reforma, ampliação e limpeza na área

externa para melhor atender a comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a atender uma demanda urgente e necessária da comunidade

escolar do assentamento Chico Mendes, localizado na Zona Rural do município de Riachão do

Poço, Paraíba. A Escola Municipal Francisco Mendes, que desempenha um papel vital na

educação e desenvolvimento das crianças e jovens da região, encontra-se em condições

inadequadas, necessitando urgentemente de reformas, ampliação e limpeza em sua área externa.

A precariedade das instalações compromete a qualidade do ensino e o bem-estar dos

alunos e profissionais da educação. Problemas estruturais, como salas de aula deterioradas, falta de

espaços adequados para atividades pedagógicas e recreativas, e a ausência de uma manutenção

regular da área externa, impactam negativamente o ambiente escolar e, consequentemente, o

aprendizado e desenvolvimento dos estudantes.

A reforma e ampliação da escola não apenas proporcionariam um ambiente mais seguro e

adequado para a comunidade escolar, mas também refletiriam o compromisso do poder público

com a educação de qualidade e o bem-estar das crianças e jovens do assentamento Chico Mendes.

Além disso, a limpeza e manutenção da área externa são essenciais para garantir um espaço

saudável e propício ao aprendizado e convivência dos alunos.

14.936

Dessa forma, solicito o encaminhamento de um apelo à Prefeitura e à Secretaria

Municipal de Educação de Riachão do Poço, para que sejam tomadas as providências necessárias

com a maior brevidade possível. Conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para

aprovar este requerimento e, assim, contribuir para a melhoria das condições da Escola Municipal

Francisco Mendes e, consequentemente, para a educação das crianças e jovens dessa comunidade.

Sala das Sessões, em 07 de Agosto de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB